
 
 

 

Comune di Giffone 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
 

 
ORIGINALE/ 

COPIA 

 

 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 30  DEL 05.06.2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

 

DESTINAZIONE PROVENTI CODICE DELLA STRADA – ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

L’anno 2020 il giorno cinque del mese di giugno alle ore 12.00 nella sala delle adunanze del Comune di 

Giffone, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone di: 

COGNOME E NOME  QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

CUTRI’ Antonino Sindaco X  

SIBIO Paolo Vice Sindaco X  

SPANO’ Pasquale Assessore X  

 
Presenti: 3 Assenti: 0 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonino Trombetta 

Il Sindaco – Presidente CUTRI’ Antonino, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in 

merito alla proposta di deliberazione indicata in oggetto, premettendo che sulla proposta di deliberazione, 

ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

il responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica, ha espresso parere  

FAVOREVOLE; 

il responsabile dell’ufficio di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, ha espresso parere  

FAVOREVOLE; 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che  

- l’articolo 172, comma 1, lett. c) del D.lgs n. 267/2000, a norma del quale, tra gli allegati al 

Bilancio di previsione, sono annoverate” le deliberazioni con le quali sono determinate, per 

l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 

variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a 

domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi 

stessi  e ……omississ”; 

- l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000 n. 388, come sostituito dall’articolo 

27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, stabilisce che “il termine per deliberare 

le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale , di 

cui all’articolo 1, comma 3 del D.Lgs 28 settembre 1998 n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici 

locali, coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione”; 

- l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge finanziaria 2007) 

dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, 

purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

Richiamato l’art. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1002 n. 285, il quale disciplina il riparto e la destinazione 

dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla normativa del 

Codice della Strada; 

 

Preso atto che, con l’art. 40 della legge 29.07.2010, n. 120, recante “Disposizioni in materia di sicu- 

rezza stradale”, sono state apportate delle modifiche alla destinazione dei proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie per violazione alle norme del Codice della strada prevista dal succitato 

art. 208 del D.Lgs. n. 285/92; 

 

Visto, pertanto. l’art. 208, commi 4°, 5° e 5-bis, del D.Lgs. n. 285/92, nel testo vigente dopo le      

modifiche apportate dalla citata legge n. 120/2010, il quale, a far data dal 13.08.2010, stabilisce: 

«4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del 

comma 1 è destinata:  

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle 

strade di proprietà dell’ente;  

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e 

di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di 

automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di 

cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12;  

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 

manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al 



potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del 

manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’articolo 36, a interventi 

per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e 

ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, 

di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il 

personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, alle misure di cui al comma 5-

bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.  

5. Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera della 

giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell’ente destinare in 

tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4.  

5-bis. La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad 

assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di 

lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 

sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e 

di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all’acquisto di automezzi, 

mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle 

lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo 

finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale. »; 

Verificato che, a norma del richiamato art. 208, comma 4°, del D.Lgs. n. 285/92, la Giunta       

comunale determina annualmente le quote da destinare alle predette finalità, con obbligo di 

comunicazione al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti solo ed esclusivamente da parte dei 

Comuni con popolazione superiore ai 10.000 abitanti; 

Rilevato inoltre che, ai sensi dell’art. 208, comma 4-bis del medesimo D.Lgs. n. 285/92  e s.m.i., 

“La quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal [codice 

della strada], annualmente destinata con delibera di Giunta al miglioramento della circolazione 

sulle strade, può essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a 

tempo determinato e a forme flessibili di lavoro”; 

Atteso che l’art. 393 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, di cui al D.P.R. 16 

dicembre 1992, n. 495, come modificato dal D.P.R. 16 settembre 1996, n. 610, prevede per gli enti 

locali l’obbligo di iscrivere nel bilancio annuale di previsione un apposito capitolo di entrata e di 

uscita dei proventi ad essi spettanti, ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada, e di rendicontare 

annualmente al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti le somme introitate e le spese 

effettuate; 

Ritenuto, pertanto, di dover adempiere all’obbligo normativo di destinazione dei proventi di che 

trattasi con riferimento all’esercizio finanziario 2020; 

Con voti favorevoli all’unanimità resi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

-  Di determinare, con riferimento all’esercizio finanziario 2020, le seguenti destinazioni dei 

proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla normativa del Codice 

della Strada: 

- Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del 

comma 1 dell’art. 208 del D.Lgs. n. 285/92, e s.m.i., è destinata:  



a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica 

delle strade di proprietà dell’ente;  

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo 

e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso 

l’acquisto di auto- mezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di 

polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12 del medesimo 

D.Lgs. n. 285/92, e s.m.i.;  

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 

manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al 

potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del 

manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36 del D.Lgs. 

n. 285/92, e s.m.i., a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali 

bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia 

locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a 

misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 

dell’articolo 12 del D.Lgs. n. 285/92, e s.m.i., alle misure di cui al comma 5-bis dell’art. 208 del 

medesimo decreto e a interventi a favore della mobilità ciclistica.  

- La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad 

assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme 

flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo 

finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento 

dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 del 

D.Lgs. n. 285/92, e s.m.i., e all’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei 

servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 

dell’articolo 12 del medesimo decreto, destinati al potenzia- mento dei servizi di controllo 

finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale. 

 

Di autorizzare l’utilizzo dello stanziamento di cui in precedenza nel limite del 50% degli 

accertamenti di entrata. 

 

Di trasmettere copia conforme del presente atto deliberativo al responsabile del Servizio Polizia 

Municipale ed al responsabile dell’area contabile, per i provvedimenti di rispettiva competenza.  

 

Constatata l’urgenza, con separata ed unanime votazione, di rendere il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI SULLA DELIBERA 

 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica, 

Amm.va (artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/200) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Biagio Pronestì 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità 

contabile, (artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/200) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Biagio Pronestì 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

           IL   SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE                                                 

f.to Antonino CUTRI‘                                           f.to Dott. Antonino Trombetta 

 

===================================================================== 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.  

Giffone, lì  11/11/2020 

                       IL MESSO COMUNALE 

            f.to Dott. Domenico Mandaglio 

 

     ======================================================================= 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio, giusta attestazione del Messo Comunale, per quindici giorni 

consecutivi, senza opposizioni. 

 

E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 (trascorsi 10 

giorni della pubblicazione). 

 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18.08.2000 

n. 267.   

 

Giffone, lì 05/06/2020 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to Dott. Antonino Trombetta 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

Giffone, lì  11/11/2020 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. Antonino Trombetta 

 


